
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 августа 2014 г. N 586-пП 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 09.07.2004 N 372-пП 
(С ПОСЛЕДУЮЩИМИ ИЗМЕНЕНИЯМИ) 

 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 N 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской 
области" (с последующими изменениями), Правительство Пензенской области постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Пензенской области от 09.07.2004 N 372-пП "Об охранной 
зоне государственного природного заповедника "Приволжская лесостепь"" (с последующими изменениями) 
(далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 

"В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях" (с последующими изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 
N 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), Правительство 
Пензенской области постановляет:". 

1.2. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: 

"3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Пензенской области, координирующего вопросы государственной политики в сфере лесных 
отношений, охраны окружающей среды и природопользования". 

2. Внести в Положение об охранной зоне государственного природного заповедника "Приволжская 
лесостепь" (далее - Положение), утвержденное постановлением Правительства Пензенской области от 
09.07.2004 N 372-пП (с последующими изменениями), следующие изменения: 

2.1. По тексту Положения слова "Администрация Заповедника" в соответствующем падеже заменить 
словами "федеральное государственное бюджетное учреждение, осуществляющее управление 
Заповедником" в соответствующем падеже. 

2.2. В разделе I "Порядок образования и правовой статус охранной зоны" Положения: 

2.2.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: 

"1. Настоящее Положение об охранной зоне Заповедника разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" (с последующими 
изменениями), Положением о государственных природных заповедниках в Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства РСФСР от 18.12.1991 N 48 "Об утверждении Положения о 
государственных природных заповедниках в Российской Федерации" (с последующими изменениями)". 

2.2.2. Пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. Решение о создании охранной зоны и об установлении ее границ принимается федеральным 
органом исполнительной власти, в ведении которого находится Заповедник". 

2.3. В подпункте "з)" пункта 2 раздела V "Режим охранной зоны" Положения после слова 
"промысловая" дополнить словом ", любительская". 

2.4. Пункт 5 раздела VI "Охрана и контроль за соблюдением режима охранной зоны" Положения 
изложить в новой редакции: 

"5. По согласованию с федеральным государственным бюджетным учреждением, осуществляющим 
управление Заповедником, к осуществлению надзора за соблюдением режима охранной зоны могут 
привлекаться сотрудники полиции, а также сотрудники Министерства лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области". 



3. Признать утратившими силу: 

3.1. Пункт 1 постановления Правительства Пензенской области от 01.07.2011 N 419-пП "О внесении 
изменений в постановление Правительства Пензенской области от 09.07.2004 N 372-пП (с последующими 
изменениями)". 

3.2. Подпункт 1.2. пункта 1 постановления Правительства Пензенской области от 14.03.2012 N 165-пП 
"О внесении изменений в Положение "Об охранной зоне государственного природного заповедника 
"Приволжская лесостепь"", утвержденное постановлением Правительства Пензенской области от 
09.07.2004 N 372-пП (с последующими изменениями)". 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и разместить 
(опубликовать) на официальном сайте Правительства Пензенской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Правительства 
Пензенской области. 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Пензенской области 

А.Г.РЯБОВ 


